de acuerdo con el principio de paridad, y encabezadas alternadamente entre mujeres y hombres cada
periodo electivo. La ley establecerá las reglas y fórmulas para estos efectos.

Mixta: Mayoritario y proporcional.

Italia

Artículo 57

El Senado de la República será elegido sobre una base regional.

El número de los senadores electivos será 315 (trescientos quince).

Ninguna región podrá tener un número de senadores inferior a siete, si bien Molise tendrá dos y el valle de
Aosta uno.

La distribución de los escaños entre las regiones, previa aplicación de los preceptos del párrafo se hará
en proporción a la población de aquellas, tal como resulte del último censo general, sobre la base de